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Summary 

It is narrated in the Hadith literature that there was a big spot in benıreen the 
two should er blades of the Prophet of Islam. This 's pot' was deseribed by the 
narrator, namel.y the Companions, based on their own perceptions and levels of 
understanding. It has also been named as the 'seal of the prophethood' (kha.
tam al-Nubuwwah) in the relevant sources. The question ofwhat this definition 
meant has led to various interpretations. As understood from the life story of 
Salman al-Fanst, it is well assumed that the People of the Bo ok knew about this 
'spot'. 

W e understand from the sources that in the course of time this 'seal' has be en 
given miraculous nıeanings to serve as one of the evidences to prove the 
prophethood of Mu hammad (puh ). As part of this understanding of the 'extra
ordinariness', in connection to the narrations of 'sharh as-Sadr' ( openning the 
chest) this spot has been assumed to have been put on as a seal by the angel 
after the birth of th1! :Prophet, not before the birth. However, when these nar
rations are analysed, it can be seen that they cannot be taken as authentic 
enough. 

Hz. Peygamber'in iki kürek kemiği arasında bulunan ve herhangi bir insandaki 

normal bir benden daha büyük çe olan "ben", ilgili kaynaklarda genellikle onun ( s.a.) 

peygamberlik alametlerinden birisi olarak değerlendirilmiş ve "nübüvvet/ peygam

berlik mührü" anlamına gelen "hatemü'n-nübüvve" diye isimlendirilmiştir. Bu 

nedenle nübüvvet mührü, Hz. Peygamber'in nübüvvetini konu alan ilim dallarından 
şemill, delili ve hasais türü eserlerin mutlaka yer verdilderi1 temel konulardan birisi 

olmuştur. ' 
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Kaynaldarda güvercin2 veya keklik yumurtası/gerdek çadırının düğmesi3, yum

ruk halinde veya insan bedeninde çıkan siğile4 ve daha başka şeylere benzetiterek 

yapılan bu tasvirlerinS ortak noktası, Allah Rasıllü'nün sırtıında il<i kürek kemiği 

arasında, sol kürek kemiğille yakın irice bir et parçasırurı bulunduğudur. Bu 

çalışmanın hedefi, Rasıllullah (s .a.) 'in kürek kemikleri arasında bulunan bu benin 

hadis l<itaplarında ve ilgili diğer eserlerde nasıl tasvir edildiğinin dökümünü yapmak 

değildir. Nitekinı nübüvvet mührü bahis konusu olduğunda verilen bilgilerin 

neredeyse tamamının, meZ:kur benin ilgili kaynaldarda yapılan tasvirleri etrafında 

odaklaştığı müşahede edilmektedir. B u çalışmanın asıl amacı, sözkonusu 11 ben 11 in 

hangi özelliği sebebiyle 11 nübüvvet mührü 11 ismini aldığı ve bunun tarihi süreçte nasıl 

algılandığı ve anlamlandmldığı sorularına cevap aramaktır. Bir başka ifadeyle 

nübüvvet mührü, Rasıllullah (s.a.)'in peygamberliğini ne yönüyle kanıtlayan bir 

delildir: 

Bu soruya ilgili rivayetler ve yapılan değerlendirmeler ışı~~ında il<i tür cevap ver

ilebilir. Birincisi, kadim semavi l<itaplarda ileride gelecek son peygamber Hz. 

Muhammed'in tanınmasını sağlayacalc alametlerden birisi olarak, onun fizik sılretini 

resmeden bilgiler sadedinde iki kürek kemiği arasındairice bir benin bulunduğundan 

bahsedilmesidiL Jtk:incisi ise, birinci cevabı dışlamamakla birlllete arulan bu benin nor

mal bir insanda bulunandan ayrı ve mucizevi bir özellik arzettij~idir. 

Birinci cevabırı tahlilini: çalışmanın son kısmına bırakaral<: ikincisinden başlamak 

ve konunun boyutlarıru bu merkezde ele almaya çalışmak daha isabetli olacalctır. 

Meseleye bu açıdan baküdığında karşımıza yine bir soru çılcmaktadır: Hz. 

Peygamber'in kürek leemilderi arasındal<i bu benin olağanüstülük yönü nedir: Bu ben 

hangi ayırıcı vasıflarıyla peygamber olmayan diğer insanlarda da bulunabilecek ben

lerden ayrılmalctadır? Konuyla ilgilenen İslanı ilimlerinin ki bu yönüyle konu 

üzerinde az durulmuştur- bu soruya verdilderi cevap nübüvvet mührüne yükledikleri 

anlamda kendisirtİ belli etmektedir. Buna göre, Hz. Peygamlber'in il<i kürek kemiği 

2 Müslim, Fed;\.illlO; Tinnizi, Men;\.kıb ll; Ahnıed b. Hanbel, V, 107; :tb n Ebu Şeybe, d-Musannef, 

Vll, 447; İbn Belbm, el-.İfısan, XIV, 207,209, no: 6298, 6301. 

3 Buhari, Vudu' 40; Tinnizi, .Menllib ll; Hadis metninde geçen "zirm'l-hacele" ifadesi hem keklik. 

yumurtası hem de gerdek ça.dırının düğınesi anlanıına gelmektedir (bk. Münavi, Şerhu'ş-Şemiil, I, 

71-72; Ali el-I<:ar~ Ceın'u'l-vesill, 1.71; Beyclıri, el-McvS.hib, s. 32). 

4 Müslim, Fediil 112. 
5 Şam! (ö-942/1535), Hz. P(:yganıber'in kürek kemikleri arasındaki bu benin neye benzediğille dair 

tasvirleri, rivayetler arasında güvenilirlik açısından değ;erlendirme yapıp herhangi bir sınırlanıaya git

meksizin bir araya getirmiş ve toplam yirmibir benzc:tmeyi kaynaklannı belirterek sıralamıştır (b k. 

sübü'l-hüdS., n, 63-68). 
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arasındaki bu et parçası doğuştan meydana gelmiş tabii bir ben değil, melekler 
tarafindan onun peygamberliğiilln kanıtı olınak üzere sonradan, adeta bir mühür gibi 

mühürlerırnek suretiyle oluşmuş mucizevi bir bendir6. Bu n ederıle anıları benirı 

doğuştan olduğunu bil.diren haberler hep zayıfkabul edilmiş ve itimada şayan bulun
marnıştır7. 

Bu benirı doğuştan alınayıp sonradan melekler tarafindan gerçekleştirilen bir 

ameliye ile meydana geldiği ileri sürüldüğünde de problem tam olarak çözüme 

kavuşmamaleta ve "ne zaman" sorusu gündeme gelmektedir. İşte burada konu 
"şakku's-sadr" veya "şerhu's-sadr" ismi verilen, Hz. Peygamber'in göğsünün yarılıp 

kalbillin çıkarılınası ve temizlendikten sonra tekrar yerine konması ile ilgili rivayetler

leS direkt olarale irtibatlı hale gelmektedir. Ne var ki şerhu's-sadr olayını arılararı 

rivayetler Allah Rasıllü'nün hayatındia bu hadisenirı dört ayrı zamanda gerçeldeştiğirıi 

bildirmektedir. Burılar; süt annesi Halime'nirı yanındayken dört beş yaşlarında, on 

küsur yaşlarında, ilk vahiy inmezden önce ve Mirac'a çıkmadan önce olınak üzere 
zikredilen rivayetlerdir.9 Hz. Peygarnber'irı kürek kemikleri arasına nübüvvet 

mührünün vurulınasım şerhu's-sadr rivayetlerirıdeki bilgilerle açıldamaya çalışaıı 

alimler, anılan riv:lyetlerirı bizzat kendilerirıden kaynaldanan farklı malumat 

dolayısıyla konuyu izah etıneye gayret etmişlerdir. 

Nübüvvet mübrünün vurulmaınnı. Hz. Peygam.ber''in göğsünün yanlması. olayı 
ile irtibatlan.dıran görüşler ve riviyetl.er: 

Tespit edilebildiği kadarıyla konuya ilk temas edenler arasında olan Kadi Iyad 

(ö.544/ll49) bu mührü, iki meleğirı Hz. Peygamber'in (göğsünü) yarmasının10 izi 

6 Krş. Yardım, Peygamberimiz'in Şem:llli, s. 74-75. 

7 Bk. İbn Seyyidinnas, 'Uyılnü'l-eser, II, 329 ("'Kile" ifadesiyle temriz sigasıyla); İbn Hacer, 

Fetbu'b:iri, VI, 562; Suyılti, el-Hasais, I, 151; Şami, Sübülii'l-büda, II, 70; ZürHni, Şerbu'l

Mev:ibib, I, 160; Ali d-Klli, Cem'u'l-ves:i:il, l, 70; Sıddik b. Hasen, es-Sidcü'1-vebbac, IX, 75. 

8 Hz. Peygamber'in göğsünün yarılması olayına dair riv~yetler v<: bunların dej~erlendirilınesi için bk. 

Ahatlı, Mubaddislere Göre Peygamberlik Delilleri, s. 94-107. 

9 Ahatlı, Mubaddislere Göre Peygamberlik Delilleri, s. 96. 

lO Bu olay ilgili rivayetlerde özetle, Allalı Rasulü'nün süt kardeşlerinden birisi olan Abdullah'la birlik

te illenin kuzularını otlatmaya gittiklerinde cereyan etn:ıiştir. Bu esnada kuş şekline girmiş iki melek 

gelerek Hz. Peygamber'in göğsünü yanp kalbini çıkarmışlar ve içini kar suyu, kalbini de dolu suyuy

la yıkadıktan sonra kalbine, huzur, sükun ve itn:ıi'nan anlanınıa gelen "'sekine"yi yerleştirmişler ve 

göğsünü dikmişlerdir. Daha sonra Rasil.lullah (s.a.)'c "'nübüvvet mührü" vurulmuş ve manevi 

anlamda onun üstünlüğünü gösterm<:k için, ünımetinden bin kişiyle tartılmış ve Hz. Peygamber 

hepsine ağır basmıştır (bk. Ahmed b. Hanbel, IV, 184-185; Darimi, Mukaddime 3; İbn İshak, SM, 

s. 27-28; İbn Hişrun, es-Sira, I, 134-135; İbn Sa'd, et-Tabak.it, I, 90, 119; Taberi, Tarih, II, 161-

283 



olarak açıklamıştırıı. Nevevt (ö.676/1277) bu görüşü kabul etmez ve Kadi Iyad'ın 

söylediğinin zayıf hatta b:itıl olduğunu ifade eder. Zira rivilyetlerde geçen Hz. 

Peygamber'in yarılması, göğsünde ve karnında icr:i edilıniştirl2. Dolayısıyla onun 

sırtında kürek kemikleri arasında bulunan bu iz, göğsünde gerçeldeştirilen ameliye

den kaynaldanmaınaktadır .. Muhtemelen Nevevi bu neticeye, mevzuyla ilgili 

Müslim'de geçen kısa rivayetin sonuna, hadisin sahabi rivısi Enes b. Milik tarafindan 

düşülen şu açıkl~urıa nedeniyle varmıştır: "Ben Hz. Peygamber'in göğsündeki o 

iğne/dikiş izirıi görürdüm" ,13 Keza Kurtubi de (ö.656/l258) Kadi Iyid'a benzer 

eleştiriyi yöneltmiştir. Ona göre, rivayetlerde Hz. Peygamber'in göğsünelerı karın 

boşluğuna doğru bir yarılmadan söz edilmektedir. Bu yarılınarım onun sırtına nüfUz 

edip orada iz bıraktığına dair herhangi bir bilg,i yoktur. Şayet böyle olsaydı Allah 

Rasulü'nün kürek kemiklerinden beline doğru inen bir izin bulunması gerekirdi. 

Çünkü, göğüste gerçekleşen bu ameliyenin paraleli sırtta ancak bu şekilde tezmür ederl4. 

İlginçtir, olayın RasuluUah (s.a.)'in süt arınesi Haliıne'nirı yanındayken gerçek

leştiği anlatılan rivayetler taranelığında onun "iki kürek kemi~~i arasına" bu mührün 

vurulduğuna dair İbn Asakir'in (ö.57l/ll75) kayelettiği bir riv:iyet dışında sarili bir 

ifadeye rastlanılmamaktadır. Tarih ve siyer kitapları bağlanıında değerlendirildiğinde 

hemen tamarnı :tbn İsMk'a dayandırılan rivayetlerin hiçbirinde imalı dahi olsa 

nübüvvet mührüne dair bir bilgi zikredilmediği görülmektedirl5. Diğer taraftan ha

dis kaynaklarında geçen, salıabi ravisi Utbe b. Abd es-Sülerrıl'nin naklettiği konuyla 

ilgili başka bir hadisele göğs:ün yarılıp kapatılınası işi bittikten sonra, zamirin mercü 

belirtilmeksizin "onun üze.rirıi nübüvvet mührüyle mühürledi (ve hatcme aleyhi 
bihitcmi'n-nübüvveti)" ifadesi yer almıştır.l6 Hadisin gelişinden (sibik) olayın hep 

162; İbn Belbiu, el-İhsan, Ji1V, 246-247; Hikinı, el- Müstedrek, II, 616; Ebu Nuaym, Del:iil, I, 

195, 202; Beyhakl, Delall, I, 135, 145-146; II, 7-8; Zehebi, T:lrihu'l-.tsl:inı (es-Sira), s. 47; İbn 

Kesir, es-Sira, I, 113; Heysemi, Mecma'u'z-zev:iid, VIII, 221-222; Suyi!ti, el-Has:iis, I, 136-138, 

140-141; Kastalini, el-Mev:i.bib, I, 157). 

ll Nevevi, Şerhu .Müslim, XV, 99; İbn Hacer, Fethu'l--b:iri, VI, 561; Sıddik b. Hasen, es-Sir:icü'l-

vehh:ic, IX, 7 4. 
12 Nevevl:, Şerhu }vfüslim, XV, 99. 

13 Bk. Müsliın, İı:ıı,an 261; Ahmed b. Hanbel, III, 121, 149, 288. 

14 İbn Hacer, Fetlıu'l-b:iri, VI, 561; şamı, Sübülü'l-hüd;i, II, 71; Sıddik b. Hasen, es-Sir:icü'l-vehhac, 

IX, 75. 

15 Bk. İbn İshik, Sira, s. 27-28; krş, İbn Hişim, es-Sıra, I, 134-135; İbn Sa'd, et-Tabak:it, -I, 90, 119; 

Taberi, T:irih, II, 160; İbn Belbin, el-İhs:in XIV, 246-247; Ebu Nuaym, Del:iil, I, 195, 202; 

Beyhald, Delall, I, 135, 145-146; Suyılti, el-Has:iis, I, 135-136. 

16 Ahmed b. Hanlbd, IV, 184-185; DirinıJ:, Mukaddime 3; Hikinı, el-Müstedrek, II, 616; Beyhakl, 

Deliil, II, 8; Hc:yseml:, Mecma'u'z-zev:iid, VIII, 221-222. 
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Hz. Peygamber'in göğüs ve karın bölgesinde, yani ön tarafinda ge<;tiği göz önünde 

bulundurulursa bu ibareden kürek kemiklerinin mühürlerıdiğini <;ıkarmak doğru bir 

istidla.J. tarzı olamaz, Nitekim aym olayı anlatan Taberi'nirı (ö. 310/922) bir 

rivayerinden öğrendij~imize göre, bu mühür net olarak Hz. Peygamber'in kalbine 

vurulmuştur. Taberi, bu mührün niteliği hakkında da sarih bilgiler sunmuştur. Bu, 

bakanları hayrette bılfakacak nurdan bir mühür, yani nübüvvet ve hikmet 

mührüdür17. Görüldü~~ü gibi Taberi'deki bu ifadeler, Allah Rasulü'nün peygamber

liğe hazırlanma sürecini beyan eden sembolik anlatımlardır ve olayın zahiren gerçek

leştiğini yansıtmamaktadır. Bunlara ilave olarak Utbe b. Abd es-Sülemi hadisinin 

senedinde geçen Bakryye b. el-Velid b. Said, hakkında hem müsbet hem de men:fi 

görüşler dile getirilen bir ravidir. Onun tedlis yapuğı, bol milctardla ferd (garib) ve 

münker rivayetlerinin olduğu hadis tenkit otoritelerince cerh sebebi olarak zikredil

miştir18. Nitekim Şibli, ilgili etüdünde amlan bu ravi nedeniyle sözkonusu hadisin 

makbul olarak nitelendirilemiyeceğirLi ihsas ederl9. 

Sözkonusu hadisin güvenilir oLmadığıru ortaya koyan bu açıklaınalardan sorıra 

İbn Hacer'in, Nevevi ve Kurtubi'nirL Kadi Iyad'a yöneltıikleri yukarıda temas edilen 

tenkitleri hertaraf etmek için getirdiği savunma da ikna edici gözül<memektedir. İbn 

Hacer, Utbe b. Abd hadisinde geçen "onun üzerini nübılivvet mührüyle mühürledi" 

if.ıdesinin göğsün yarılmasından neşet eden ize değil, sırtın mühürlenmesinden kay

naklanan ize delal.et etıiğini ileri sünnektedir20. 

Öte yandan İbn Asakir'in Tarih'inde Şeddad b. Evs'ten naklettiği ve Hz. 

Peygamber'in çocukluğunda iki omuzu arasına mülırün vurulcluğunu zikreden 

yegane rivayet2l ise, konuyla ilgili diğer rivayetler ve genel kabul görmüş tarihi bil

gilerle pek çok yerde çelişmektedir. Amiroğullarından ya;;lı bir adamın peygaınberliği 
hakkında soru sorması üzerine Allah Rasulü'nün çocukluğunu anlatUğı bu rivayette 

17 Taberl, T:Mh, n, 162;, krş. Suyil.ti, el-Has:ils, I, 141. 

lS Zehebi (ö.784/1M7), Bakiyye b. el-Velid hakkında söylenenleri derli toplu bir şekilde hüUsa 

etmiştir (bk. Miz:l.n, I, 331-339). 

19 Şibli, Asr-ı Saadet, UI, 467 -468; krş. Aydınlı, Sünen-i D:iriml, I, 92 ( dipnot:63) 

20 İbh Hacer, Petbu'l-b:iri, VI, 561; krş. Şılıni, Sübülü'l-büd:i, n, 71; Kastal:l.ni, el-Mev:ibib, I, 165. 

21 Bk. İbn Manzılr, MuMasar, n, 84. Diğer taraftan Suyılti'nin ş:edd~d b. Evs'den Ebu Ya'U, Ebu 

Nuaym ve İbn As~kir'in tahric ettiğini beyan ederek zilrrettiği riv:l.yet (bk. el-Has:l.is, I, 140-141), 

metinde değerlendirdilğimiz İbn As:l.kir riv:iyetinden çok farklıdır. Bu nedenle Suyil.ti'nin eserine 

aldığı ya Ebu Ya '1:1 ya da Ebu Nuaym riv:l.yetidir. Hangisi olursa olsun riv:l.yetin muhtevası İbn As:ikir 

ınetnini değil, yukanda atıfta bulunduE;uınuz Taberi'nin naklettiği sembolik anlatımı desteklemek
tedir. Nitekim Tabed'nin riv<iyeti de Ş(:dd<id b. Evs'e dayankata olup aynı olayı aniatmasına karşın, 

Hz. Peygamber'in iki omuzu arasına mührün vurulduğn zikrediJ:ınemiştir (bk. T:irlh, n, 160-165). 
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olaylar ve şahıslar birbirine karıştırılmıştır. Anılan rivayetteki soruyu soran 
Amiroğullarından yaşlı zatın, putperest bir arab kabilesine mensup alınasına 
rağmen,22 öncel<.i peygamberler ve peygamberlik konusundaki şaşırtıcı bilgisi, Hz. 
Peygamber'in annesinin vefatından sonra dede:si Abdülınuttalib'in değil amcası Ebu 

Tilib'in himayesine girdiğinin belirtilmesi, yine göğsünün yanlması olayı anlatılırken 

yanında pek çok çocuğun bulunduğu ve bu çocukların ilk anda kaçtıktan sonra geri 

gelerek Allalı Rasulü'nü ktırtarmak için, ona şerhu's-sadr'ı icra edecek üç kişiye .fidye 
teklif etmeleri gibi bilgiler bu konudaki diğer haberlerle tamamen tearuz 
halindedir.23 Bütün bunlar, sözkonusu riv~lyetin, içerisine bazı doğru bilgiler 

katıştırılarak kmgulanmış olduğu kanaatini güçlendirmektedir. 

Diğer taraftan Nübüvvet mührünün şerhıı's-sadr esnasmda vurulduğunu ispat

lamak için Süheyll (ö.58l/ll85) ve İbn Hacer (ö.852/H48) tarafindan getirilen 
delillerden24 birisi de Ebu Zerr el-Gı±ari'rıin rivayet ettiği hadistir. Ebu Zerr, 

Rası1lullalı (s.a.)'e peygamberlikte görevlendirildiğinele bunu nasıl bilip emin 

olduğunu sormuş, o da (s.a.) Mekke vadisinde bir yerdeyken kendisine iki meleğin 
geldiğirıi, aralannda cereyan eden konuşmayla onu teşhis ettiklerirıi, akabinde 

sırasıyla bir, on, yüz ve bin adamla tartıtıp hepsine ağır bastığırıı, sonra kalbinin 

yarılarale temizlendiğirıi anlatmış ve nihayet şöyle bir iliı.deyk işlemin bittiğini söyle
miştir: "(Melek) iki kürek kemiğimin arasına mührü vurdu (ve: ce'ale'l-h!teme beyne 
ket:ifeyye)"25. Bu hadisin senedindeki Ca'fer b. Abdullah b. Osman'ı, Ahmed b. 
Hanbel ve İbn Hibban tevsik etıniştir26. Fakat Ukayll, bu dV:tnin hadislerinde vchm 
ve ızt::ıdb oldu~;u gerekçesiyle onu zayıf saymıştır. Bu yüzden Ca'fer b. Abdullah 

muztaribü'l-hadts 27 kabul edilir. Ukayll, Ca'fh'in söz konusu hadisirıi misal olarak 
zilcrettikten sonra .1! yucllbe'u aleyh28 değerlendirmesirıi yapar.29 Ayrıca Bezzar, 

22 Zu'l-I.eb:1 putunun hizmetini Benu Amir soyunulll deruhte ettiğin,e dair bk. Hamidullah, İslam 
Peygamberi, I, il75-376. 

23 Krş. Şibli, Asr·-ı Saadet, ll, 466. 
24 Bk. Süheyli, t:r-Ravdu'l-ünüf, IT, 168-170; İbn Hacer, Fethu'l-ban~ VI, 562. 
25 Taberl, T:trih, ı:ı:, 304-305; Ebu Nuayın, Del:iil, I, 286-287; Ebu'l-!Gsım, DeJail, I, 248-250; 

Heysemi, Mecma'u'z-zevaid, VIII, 255-256; a. mlf, Keşfii'l-estar, lll, llS, no: 2371; Suyıiti, el

Hasais, I, ı 61. 
26 Bk. İbn Ebu H:1tim, el-Gerb ve't-ta'dil, IT, 482; İbn Hibb:1n, es-Sikat, VIII, 159; İbn Hacer, 

Iisanü'l-mizan, ı:ı:, 116. 
27 hllô:'ye göre <Cerhin dördüJilcü, Seh:1vi'ye göre beşinci mertebesinde bulunan bir dvi hakkında kul

lanılan bir siga (bk. Ayd.ınlıi, Hadis Istılabları, s. 124). 
28 M vi' nin riv:1yet etmiş olduğu hadisin başkalan tarafından riv:1yet edilmediğini belirten ıstılah (b k. 

Aydmh, Hadis Jstılablan, s. 87). 
29 Ukayli, ed-Dıı'af.l, I, 183; Zehebi, MJzan, I, 412; a. mlf; el-Muğni, 1, 133; İbn Hacer, Lisauü'L

mizau, lı, 117. 
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hadisin Ebu Zerr'den sadece bu senedie rivayet edildiğini ve ondan hadisi rivayet 

eden Urve b. ez-Zübeyr'in Ebu Zerr'den sernallll bilmediklerini belirterek rivayetin 

zayıflığ1111 açıklar. 30 

Bu rivayette aniatıllan olayın, Hz. Peygamber süt annesi Halline'nin yanında iken 

gerçekleştiği kabul edilir. Ne ki, böyle kabul edilmesi dwrumunda metinde bir prob

lem ortaya çıkmaktadır. Hadis metninde hadisenin 11 Mekke vadisinde bir yerdeyken 11 

geçtiği açıkça belirtilmiştir. Oysa Allah Rasulü'nün süt annesinin yaşadığı yer, 

Mekke'n:in dışında Be.kr b. Sa'doğuUarı yurdu olarale bilinen, başka bir yerleşim böl

gesidir. Nitekim Süheylt de metindeki bu müşkile dikkat çekmiş ve bunun ravilerden 

kaynaklanan vehim eseri bir ilave olduğunu ileri sürmüştür. Ona göre Bezzar'ın aynı 

hadisi eserinde verirken 11 Mekke vadisi 11 ifudesinin geçınemesi yukandald görüşünü 

destekleyen bir delildir.3l Süheylt'ııin tespitinin doğruluğunu Bezzar'ın kendi eser

ine ulaşamamamız nedeniyle test etme imkanı bulamarnakla birlikte, Heysemi'n:in 

Bezzar'a yaptığı Zeviid'de 11 Mekke vadisi 11 ibaresinin geçtiği belirlenmiştir32. Öte 

yandan, bu olayın Süheyli'n:in dediği gibi Hz. Peygamber'in süt annesi Halline'nin 

yanında iken gerçekleştiği kabul edildiğinde, Ebu Zerr'in sorusuna Allah Resulü'nün 

verdiği cavaptan anlaşıldığı kadarıyla onun ta çocukluğundan beri peygamberliği 

konusunda bir bilgisinin olduğu anlaşılır. Bu ise, risalet görevine hazırlanma mak

sadıyla vahiy almaya yakın Hz. Peygamber'in başından geçen bazı rivayetler istisna 

edilirse, Rasulullah (s.a.)'in kendisine ilk vahiy inenekadar nübüvvet konusunda bir 

beldentisinin ve çabasının olmadığım ortaya koyan müsellem haberierk çelişmekte

dir. Nitekim Hz. Peygamber'in hayatının bu yönü onun gerçek bir peygamber 

olduğunun önemli kanıtları arasında sayılmıştır. Ayrıca, burada Hz. Peygamber'in 

ümmetinden bahsedilmesi de olayın çocukluğunda değil, ilk vahiy alma sırasında 

gerçekleştiğinin bir karutıdır33. 

Hz. Peygamber'itı nübüvvet mührü olarak isimlendirilen kürek kemikleri 

arasınciald benin şerhıı's-sadrla birlikte melek tarafindan vurulduğuna ilişkin getirilen 

delillerden sonuncusu, onun (s.a.) ilk vahiy aldığında gerçekleştiği söylenen rivayet

tir. Bu rivayetin konurnuzu ilgilendiren kısmında Cibril, Hz. Peygamber'i sırt üstü 

yatırıp karllllll yarrruş, kalbini çıkarmış ve altın bir tasta bulunan zemzem suyu ile 

yıkadıktan sonra tekrar yerine koymuş aleabinde sırtım mühürlemiştir (hateme ft 

30 Heyseıni, Keşfü'l-esı-:lc; m, 116. 

31 Süheyll, er-Ravdu'l-iin.üf, II, 171. 

32 Bk. Heyseıni, Keşfü'l-cstar, m, 115, no: 2371. 

33 Şibll, Asr-ı Saadet, U, 465. 
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zah.ri)34. Bu rivayerin Tayalilsl:'nin Müsned'indeki senedde hadisi Hz. Aişe'den nakle

elen rivlnin ismi "bir adam (racül)" elenilerek zikreclilmemiştir. Bununla birlikte Ebu 

Nuaym'ın rivayetinde bu adamın ismi Yezl:d b. Babenus ollarak geçmektedir. İbn 
Hacer, Yezicl'in üçüncü tabakadan. makbül. bir ravi olduğunu söylese de35, 

Zehebi'nin verdiği bilgilerden onun dördüncü halife Ali ile çarpışan Şii'lerden 

olduğu anlaşılmaktadır36. Dahası Ebu Nuaym'ın senedindeki diğer bir rivi Davud b. 

el-Muhabber me:trı1ktür37. Diğer taraftan, rivayet metin açısmdan tahlil edildiğinde, 

Hz. Peygamber'in ilk hanırın Harlee (r.ah.) ile birlikte Rama:zan'a denk gelen bir ay 

müddetle Hira'cla l:tilclfa girdikleri bilgisi, vahyin başlangıcını anlatan diğer sahih 

hadislerle uyuşmarnaktadır. Keza bu rivayerin diğer kısımları da vahyin başlangıcını 

tasvir eden salıili hadislerle açık bir çelişki arzetmektedir38. Ayrıca Beyhaki'nin zileret

tiği benzer bir rivayette olay Hz. Peygamber'in gördüğü bir rüyadan ibarettir39. Bu 

durumda ilk vahyin hakiki olarak inişini anlatan rivayetler ile yukanda zikredilen 

rivayerin mahiyet dışında bir ilgisi yoktur. Çünkü bitisi gerçek bir olayı öbürü ise bir 

rüyayı anlatmaktadır. 

Şimi (ö. 94:2/1535), Hz. Peygamber'in çocukluğund:ı. süt annesinin yanında 

iken ve ilk vahiy alma esnasında olmak üzere nübüvvet mührünün vurulmasının, 

yukarıda zil<redilen ve güvenilir olmadığı anlaşılan rivayetlerden hareketle, iki defu 

tekrarlandığı görüşüne "isri ve mirac gecesi" rivayetlerini de katarak bu tekrarı üçe 

çıkarmaktadır40 . Zürkaru de aynı iddiayı tekrarlayıp isra gecesine dair Ebu 

Hureyre'den riv.ayet edilen bit hadis bulunduj~unu söylemiştir.41 Ne var ki, tespit 

edilebildiği kadarıyla isra ve mirac rivayetlerinde sadece göğsün yarılmasından 

bahsedilmekte ollup42, nübiivvet mührüne ilişkin herhangi bit bilgi yer almamaktadır. 

34 Tayllisl, Müsned, s. 21S-U6, no: 1539; Sa':hi, Miııh.atü'l-ma'bıid, II, 86-87, no: 2318; Ebu 
Nuayın, Delan', I, 278-279; Suyıiti, el-Hasais, I, 240-241. Metnin ten:üınesi Ebu Nuaym'ın eserine 
göre verilnllştir. Zira Tayllis'ı:'nin Müsned'inde "kalp ve "zemzem suyu" vb. ayrıntılar geçmemektedir. 

35 İbn Hacer, Takn'b, II, 362. 
36 Zehebi, Miza.n, IV, 420. 
37 Zehebi, Mizan, II, 20; İbn Hacer, Takrib, I, 234. 
38 Vahyin başlangıcı ile ilgili rivayetler için bk. Buh:lrl, Bed'ü'l-vahy 1-"l; Müslim, iman 252; İbn 

Hacer, Fethu'l-bari, I, 8-28. 
39 Beyhakl, Del.iU, II, 142. Bu rivayerin senedi sah:lbiye dvisi Hz. Aişe dışında metindeki hadisten 

tamamen farklıdır. 
40 Ş:lmi, Sübülü'l-hüda, II, 70. 
41 Zürk:lni, Şerhıı'l-Mevamb, 1, 160. 
42 Krş. Buhan, Sal:it l; Hac '16; Bed'ii'l-halk 6; Men:ü:ıbu'l-ensar42; Enbiya 5; Tevhid 37; Müslim, 

iman 263, 264; Tirmizi, Tcfsir (İnşir:ih) 83; Nesai, Salat 1;Ahmed b. Hanbel, IV, 208; V, 143; İbn 
Mende, Kitabü'l-1man, II, 707, 715, 718 vd.; Beyhaki, DeJail, II, 373-374, 379; Ebu'l-Kasım, 
DeWl, I, 255,257. 
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Ayrıca sahililiği bir tarafa, böyle bir haber ancak, Şami'nin dediği gibi olayın tekrar

landığını gösterir ve genel olarak kabul edildiği üzere, önceki rivayetlerde geçtiği 

şekliyle mühürlemenin izinin Hz. Peygamber'in sırtında kaldığını nakzetmez. 

Dolayısıyla, bu rivayetin kaynaklarda gerçekten olup olmaması, değerlendirmenin 

sonucuna bir etki etmemektedir. Zira, bu açıklamalara göre, ilk olayda geçtiği söyle

nen mühürlemenin izıi, Hz. Peygamber'in kürek kemilderi arasında zaten kalmış 

demektir. 

Buraya kadar sereledilen rivayetlerin, hadis tenkit kriterleri esas alınarak yapılan 

değerlendirme neticesinde güvenilir olmadıkları anlaşılmaktadır. Buınun anların, Hz. 

Peygamber'in kürek kemikleri arasındaki benin doğuştan olmadığı ve fakat şerhu's

sadr rivayetleriyle ilintili olarak, hayatının çocukluğundan sonraki bir safhasında 

melek tarafindan adeta mühür şeklinde vurulduğu görüşünün itimada şayan bulun

madığıdır. 

Nübüvvet mührtl.ııLe dair güvcniHr olmayan etiğer ba:ıı. haberler: 

Güvenilir olmayan mezkur rivil.yetler sayesinde Hz. Peygamber'in ilci kürek 

kemiği arasındalci bu bene yüklenen olağanüstülük, beraberinde başka gayri mılteber 

rivayetleri de tevlid etmiştir. Bunların en dilekat çekenlerinden birisi Rasıllullah 

(s.a.)'in vefatının hemen akabinde geçtiği zikredilen şu haberdir: (Allah Rasıllü vef.ıt 

ettikden sonra) onun (gerçekten) ölüp ölmediği konusunda şüpheye düşülmüş, 

görüş beyan edenlerden bazıları öldü derken, diğer bazıları da ölmediğirı:i iddia 

etmiştir. Bunun üzerine Esma bt. Umeys elini Hz. Peygamber'in kürek kemilderi 

arasına sokmuş ve şöyle demiştir: "Allah Rasıllü vef.ıt etmiştir. Zira ilci kürek kemiği 

arasındaki inühür kaldırılmıştır" .43 Farklı değerlendirmeler bulunmalda birlikte 

Zehebi'nin yaptığı son tahlilde "zayıflığı (vehn) haldancia icma gerçekleşmiştir" 

dediği44 Vikıdl'ye dayanan bu hadis ı[çin, İbnKesirve Şimi şiddetli tenlcitler yönelt

mişlerdir45. Aynı olayın Esma bt. Umeys'in yerinde Hz. Aişe'nin ismi zikredilerek 

geçtiği kayıtlara da rastl;ınmal(tadır46. Öyle görünüyor lci, salıili hadislerde bildirildiği 

43 İbn Sa'd, et-Tabakat., n, 208; Beyhakl, Delail, VII, 2ı9; İbn Kesiı'r, el-Bidaye, V, 23ı; Münavi, 

Şerh u 'ş-Şem:iil, ı, 71; Aü el-Kı1ri, Cem 'u '1-ves:iil, ı, 7 O; krş. Hanıidullah, İslam Peygamberi, II, ll 02. 

44 Zehebl, Miz:in, ID, 666. 

45 Bk. İbn Kesiı'r, el-Bidfiye, V, 231; Ş:lııli, Sübülü'l-hüda, II, 73. 
46 Bk. Şami, Sübülü'l-hüd.i, II, 73. Şauli, Hakim'in Tarilı'inde bulunduğu söylenen bu habere mezkur 

eserin yansını taranıasma rağmen tesadüf edemediğini ve burada buluıınıadığına kanaat getirdiğini 
ifade eder. Öte yandan :Beyhakl'llin Esmit bt. Umeys haberini hacası Hakim'den aldığı görülmekte
dir. (bk. Beyhakl, Ddail, VII, 219). Muhtemelen Şami'llin sözünü ettiği rivityette, Hz. Aişe'llin 
kızkardeşi Esnıa bt. Ebıl1 Bekr ile yukandaki hadisin ravisi ve aynı zamanda Allah Rasıllü'nün hanımı 
Meynıılne'llin kızkardeı:i olan Esnıa bt. Unıeys kanştırılnıış ve sahlh hadislerde Hz. Peygamber'in 
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şekliyle, Allah B.asulü vefat ettikten sonra, Hz. Ömer'in öncülük ettiği onun (s.a.) 

ölmediği konusımdaki iddialara gayet miliirille ve selim bir akılla cevap verip ash:ibı 

yatıştıran Ebu Bekr'in (r.a.) getirdiği deliller47 yeterli görülıneyerek, bunu destekle

meye matuf yuk.arıdalci haberler formüle edilmiştir. 

Yine bu bene yüklenen olağanüstülüğün neticesi olarak ortaya çıkan şu haber 

enteresandır: Sahabi ravisi Abdullah b. Ömer olarale gösterilen haberde o şöyle 

demiştir: "Allah Rasıllü'nün sırtındaki nübüvvet mührü ur gibi (misle'l-bündükati) 

bir et parçasıydı. Üzerinde "Muhammed B:.asulullah" yazılıydı." 48 Heysemt'nin 

(ö.807 /1404) isabetle belirttiği gibi, bu rivayet, Hz. Peygamber'in resmi devlet 

mektuplarıru gönderirken mühürlernek için kullandığı ve üzerinde "Muhammed 

Rasulullah" yazılı gümüş yüzille ile karıştırılmıştır49. Çünkü hem Rasulullah (s.a.)'in 

kürek leemilderi arasındaki ben hem de bu yüzille "hatem" kelimesiyle adlandırılmak

tadır. Falcat birincisine "hatemü'n-nübüvve" ikincisine ise, "hatemü'n-nebi" veya 

"h:itemü Rasulillah" denilmektedir. Dildcat eelilmediği talcdirde bu tabirlerin birbir

leriyle karışması mümkün olmaletadır. Birinci ifade Hz. Peygamber'in sırtındalci bene 

işaret olarak "peygamberlik mü1ırü" arılarnma gelirken, ikincisi Rasıllullah (s.a.)'in 

mektuplarda kullandığı mührü belirtmektedir5o. İbn Hacer, İbn Hibban'nın bu 

rivayeri sahih kabul ederek eserine almasına aldanılmaması gerektiğini, zira onun bu 

konuda yaruldığıru vurgularsı. Nitelcim sözkonusu rivayetin, senedinde geçen 

Sernedeand kad.ısı İshak b. İbraJ:ıifn52 nedeniyle de makbul olmadığı ifade edilmiştir. 

İbn Hibban, diğer cerh ve ta'dil imarnlarının alcsine, bu raviyi sika kabul etmekle 

teferrüd etmiştir53. 

başı Aişe'nin kucağında olduğu halde vefat ettiği geçtiğinden (bk. lBuMri, Megazi 83, V, 142) bu 
haberin onun tarafından kızkardeşi Esma'ya nakledildiği varsayılarak ikinci rivayet Hz. Aişe'ye 
dayandınlmış olabilir. Tabi bu yorum, rivayerin güvenilir olmadığını ortadan kaldırmaz. 

47 Hz. Ebu Belkı-'in Raslliullah (s.a.)'in vefatıyla ilgili tartışmayıAl-i İmdn (3), 144, ayetiııi delil getir
erek nihayete erdiren konuşması içiıı bk. Buhari, Cen:i.iz 3; Megazi 83, V, 143; İbn Mace, Cenaiz 

65, no: 162'7). 
48 İbn Belban, el-İlısan, XJV, 210, no: 6302; İbn Manzur, Muhtasar, II, 164 ("misle's-serakati" 

şekliııde); krş. Şuyılt:l, el-Hasa"is I, 150.) 
49 İbn Belban, el-İlıs:in, XIV, 211 (naşiriıı dipnotu); Şimi, Sübülü'l·hüda, II, 65; MünM, Şerhu'ş

Şem:ül, I, 72; Zürk<l.ni, Şerhu'l-Mev:Wi.b, I, 157; krş, Şibli, Asr·ı Saadet, ID, 165; Yardım, 
Peygamberimiz'in Şemaili., s. 77-78. 

SO Hz. Peygamberi'iıı mühür olarakkullandığı yüzüğü hakkında bk. AJi d-KM, Cem'u'l-vesail, I, 168-
183; Beycuıi, el-Mev:ilıib, s. 70-74; Yardım, Peygamberimiz'in Şem:llli, s. 139-147. 

51 İbn Hacer, Fethu'l-bad1 VI, 563; krş. Şimi, Sübiı'.lü'l-hüda, II, 72:, Münavi, Şerhu'ş-Şemail, I, 72; 
Ali el-K.ari, Cem'u-vesail,, I, 72. 

52 In\.ki, Zeyl 'al:ll Miz:lıı, s. 31. 

53 İbn Belb:lıı, el-İhsan, XIV, 210 (naşiriıı dipnotu); Şimi, Sübülü'l-hüda, II, 65. 
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Hz. Peygamber''in sırtındaki bu benin üzerinde, burada zikredilmeye gerek 

görülmeyen daha başka şeylerin yazılı olduğuna ilişkin asılsız bazı haberler de bulun

maktadır54. Bu tür asılsız haberlerin ortaya çılcışıru, nübüvvet mührü olarale isim

lendirilen bu benin, Hz. Peygamber'in resmi devlet mektuplarıru gönderirken 

mühürlernek için kullandığı gümüş yüzük ile sehven karıştırılmasırun yarıında, 

nübüvvet mührüne yüklenen olağanüstülük anlamınm gereği olarale formüle edil

diğini düşünmek de ihtimal dahilindedir. Zira, bu mantılda :Elasulullah (s.a.)'in 

peygamberliğine delil olarak sunulan bu benin kanıt değeri, üzerinde bunu 

destekleyen bazı yazıların bulurımasıyla bir kat daha artmaktadır. 

Niibüvvet mührtlnün. tabii bir ben olarak algıJanması: 

Diğer taraftan, Doğu Arabistan'ın Teymu'r-Re bab kabilesine mensup tabib ve 

cerrih Ebu Rimse et-Teymi'nin55 müslüman oldulctan sonra Hz. Peygamber'i gör

meye gelmesi ve aralarında geçen konuşma, Allah Rasulü'nün sırtındaki bu benin her 

insanda bulunabilecek normal bir ben şeldinde algılandlığıru göstermesi bakımından 

enteresandır. Muhtelifkaynaldarda kaydedilen bu hadise göre, Ebu Rimse et-Teymi 

Hz. Peygamber'den sırtındalci ura benzeyen yumru çılmıtıyı göstermesini istemiştir. 

Rasulullah (s.a.) ne yapacağıru sorunca, cerrihl bir müdahaleyle onu kesip almak iste

diğini ifude etmiş, bunun üzerine Allah Rası1lü "sen tabib değil refiksin, tabib ise, 

onu yaratan Allah'tır'' buyurarak bu teklifi reddetmiştir56. Sözkonusu rivayete yer 

veren bütün kaynaklarda57 Hz. Peygamber'in, bu tekiiii reddederken mezkur benin 

olağanüstülüğünü gösteren herhangi bir beyanda bulunmaması, bunun her insanda 

bulunabilecek normal bir ben olarak nitelendirilebileceğini gösteren önemli belgeler

den biri sayılmalıdır. Ebu Rimse'nin teklifine benzer başka bir öneriyi, kendisini 

"Arapların en tabibi" olarale tanıtarL Benu Amir kabiles:ine mensup bir adamın daha 
Hz. Peygamber' e yaptığı naldedilmektedir58. 

54 Bk. İbn Hacer, Fethu'l-ba'ri, VI, 563; Suyliti, el-Hasais, I, 150; Şarru Sübiilü'l-hüda, II, 72. İbn 

Hacer ve Şami bu haberlerin muteber olmadığını, gösterilen yerlerde açıkça ifade ederler. 

55 Bk. İbn Ebu Usa.ybia, 'Uyılnü'l-enbJ, s. 170; S:\.id el-Endelüs1, TabaH.tü'l-ümem, s. 127; 

Hamidullah, İslam Peygamberi, IT, 803. Tirmizi, Ebtt Rimse'.ııin isminin Habib b. Hayyan veya 

Rifi'a b. Yesribi oldlu;~u bilgisini verir. (Tirmizi, Edeb 48, no: :2812). 
56 Ahmed b. Hanbel, II, 227. 

57 Bk. İbn Sa'd, et-Tabatkat, I, 328; Ahmed b. Hanbel, II, 227, 2:28; Ebu Divııd, Teraccül18, no: 

4207; Beyhaki, Del:\.il, I, 265; İbn Kesir, el-Bidaye, VI, 28; krş. Kett:l.ni, ct-Ted.tibu'l-idariyye, II, 

218; Hanıidullah, islıtm Peygamberi, li, 803; Erul, Salıabcnin Sünnet Anlaycışı, s. 84. 
58 Taberi, Tarih, II, 297. Bu rivayerin devamında Hz. Peygamber'in gösterdiği bir mucize olarak, 

adama karşıdaki hurma dalını yanma çağırması söylenir. Adam istenileni yapımş ve hurma dalı yanına 
gelip tekrar yerine dönmüştür. 
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Nübüvvet mül:ıriinün. do:ğuştan olduğunu if.lde eden riviyc:tler: 

Hz. Peygamber'in sırtındaki bu benin, yukarıda zikredilen rivayetlerde geçtiği 

şekilde, doğumundlan sonraki bir zaman diliminde vurulduğunu beyan eden haber

lerin aksine, bunun doğuştan olduğunu gösteren diğer bazı rivayetler de vardır. 

Sözgelimi kaynaldar da sene dı: Hişaın b. U rve-Babası-Aişe (r.ah) şeklinde aynı olup 

Hişam'dan sonraki ravılerin bazı kaynaldarda dej~iştiği bir rivayete göre, Mekke'de 

ticaretle iştigal eden bir yahudi, Rasulullah (s.a.)'in doğduğu gece Kureyş'ten bir 

topluluğun yanına gelerek, bu gece sizlerden birisinin çocuğu doğdu mu, şeklinde 

bir soru yöneltmiş. Topluluk, bilmediklerirıi söyleyince yahudi, yemin ederek, bu 

gece bu ümmetin nebisi son peygamber Ahmed'in doğduğunu ve iki omuzuarasında 
peygamberlik. allnıeti olan etrafi tüylü bir benin bulunduğunu söylemiş. Kureyşliler 

evlerine dağılıp durumu tetlrJk edirıce, Abdullah'ın bir erkek çocuğunun dünyaya 

geldiğini ve ismini Muhammed koyduldarını öğrenmişler. Bu olay yahudiye bildiril

miş. Onun isteği üzerine çocuk yahudiye gösterilmiş. Yahudli, çocuğun sırtındaki 

b.mi görür görmez bayılmış. Ayıldığında kendisine, rıiçin bayıldığı sorulunca, şöyle 

cevap vermiş: "Artık İsrailoğullarından peygamberlik. gitti, ellerinden kitap çıktı. Bu 

peygamberirı, yahudileri malwedeceği ve hahamlarına galebe ç2Jacağı ilihi takelirde 

verilmiş bir hükümdür. Araplar nübüvvetin kendilerirıe geçmesiyle kurtuluşa ercliler" 59. 

Bu rivayet hakkında Zehebi, Hikinı'irı bu hadisi "sahlh" olarak rıitelendirmesirıe 

iştirak etmezken60 İbn Hacer "hasen" clerrıiştir61. Buhar!, Hakim'in senedirıde ismi 

geçen Ebu Gassan Muhammed b. Yahya el-Kinam'den Milik. ve Zühli yoluyla hadis 

naldetmiştir. es-Süleymini ise, Ebu Gassan'ın hadisinin m.ünker olduğunu söyler62. 

Ayrıca Ebu Gass~ln'ın kendisinden bu hadisi alldığı babası Yahya b. Ali el-Kinani 

mecb:ıll bir ravidir63. 

Diğer taraftan İbn Sa'd'ın, Hişam b. Urve'dlen sorıra :furklı bir senedie naklettiği 

bu hadisde64 İbn Sa'd'ın kendisinden bu hadisi rivayet ettiği iili b. Muhammed b. 

Abdullah tarihçi olup bazılarınca hadis rivayetinde zayıf görülmekle birlikte Yahya b. 

Ma'in onu sika kabul eder.65 Bu senedde ismi geçen diğer bir ravi Ebu Ubeyde b. 

Abdullah ise medlıM olup halekında herhangi bir bilgi bulunmaınaktadır.66 

59 Hakim, el-Müstedrek, II, 601-602; Beyhaki, Delail, ı, 108-109; İbn Maıızur, Muhtasar, II, 47-48; 
Suyfrti, el-Has;l,is, I, 123-1U. 

60 Zehebi, Tellıısu'l-Müstedre.k., II, 602. 
61 İbn Hacer, Fethu'l-bari, VI, 583. 
62 Zehebi, Mizin, IV, 62. 
63 Şibli, Asr-ı Saadet, ID, 176. 
64 İbn Sa'd, et-Tabak:it, I, 129. 
65 Zehebi, Mizan, ID, 153. 
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Önceki kitap ehlindcn nübüvvı:t mühıiin.e .ilişkin gı::kn bilgiler: 

Çalışmanın başında zikredilen,, Hz. Peygamber'in önceki kitap ehli tarafından 

sırtındaki bir ben vasıtasıyla tanınacağına ilişkin birinci maddede belirtilen husus, 

anılan benin "nübüvvet mührü" ismini almasına öneınli bir katkı sağlamış olmalıdır. 

Nitekim kitap ehlinin Hz. Peygamber'i tanımaya yarayacak bir özellik olarak, onun 

iki kürek kemikleri arasındaki bu benden haberdar olduı~u, kaynaklarda zikredilmek
tedir67. 

Bu konudaki en meşhur haber, sahabeden Selman-ı Farisi'nirı (r.a.) hayat 

hikayesini ve müslüman oluşunu anlatan rivayetlerdir. İran'ın Is:fuhan şehrindeki Cey 

isimli bir köyde oturan ve Zerdüşt dinine müntesip Selman-ı Farisi, Isfahan'da bulu

nan bir papaz vesilesiyle Hristiyanlık ile tanışır ve bu dini kabul eder. Bu papazın 

öleceği sıra kendisine yaptığı tavsiye ile Musul'daki ba;şka bir rahibin yanına gider. 

Mezkur rambin tavsiyesi üzerine onun ölümünden sonra Nusaybin' e, diğer bir riliib

in yanına gelir ve nihayet onun da ölümünü müteakip yine aynı tavsiye ile 

Ammı1riye'ye varır. Ammı1riye'de bir süre hizmetinde bulunup bilgisinden hayli isti

f.ade ettiği rambin de ölüm vakti yakla;şınca o, Selman'a, artık Arapların bölgesinde 

İbrahim peygamberin dini üzere gönderilecek son nebillin gelmesinin çok 

yaklaştığını ve onun peygamber oldluktan sonra doğdu~;u topraklardan hurmalılc bir 

bölgeye (Medille) hicret edeceğini haber verir. IUhib:, bu peygamberin özellikleri 

olarak hediye kabul edip sadaka olarak verilen şeyleri yememesinden ve ilci kürek 

kemiği arasında bulunan "nübüvver mührü"nden tanınabileceğini Selman-ı Farisi'ye 

bildirir. Daha sonra Selman-ı Farisl:, kendisini Arabistan'a götürmek üzere arılaştığı 

bir Arap clcir tarafindan aldatılarak:, Şam'la Medille arasındaki ticaret kervarılarının 

güzergiliı olan yahtıclilerin meskı1n bulunduğu Vadi'l-kura'dal<i bir yahudiye köle 

olarak satılmıştır. Selman bir iş nedeniyle Medine'ye geldiği esnada Hz. 

Peygamber'in de oraya hicret ettij~ini öğrenmiş ve rahipden aldığı bilgileri Allah 

Resı1lü'nde sırrayarak doğruluğunu gördükten sonra müslüman olmuşmr68. 

66 Ömeri, es-Sira, I, lO 1. 

67 Bk. İbn Hacer, Fethu'l-b:iri, VI, 561; A:yni, Umdetü'l-Hri, XIII, 161; Ali el-IGô, Şerbu'ş-Şifl, I, 739. 

68 İbn İsMk, Sira, s. 68-69; Ahmed b. Hanbel, V, 441-444 (Ahmed b. Hanbel'in bu riv~yeti İbn 
İsMk'a dayanır. O, İbn İsMk'dan Meg~zi konusunda hadis yazılabilecı:ği kanaatindedir, bk. 

Beyhaki, DeUil, I, 37). Selm~n'ın müslüman olmasıyla ilgili olup da içinde nübüvvet mühründen 

bahsedilen diğer riv~yetler için b k. İbn Hiş~, es-Sir:i., I, 175, 177; Ahmed b. Hanbel, V, 354, 438 
(Sadece Hz. Peygamber'le taııışıp ondaki al~etleri sınadığı kısım); İbn Ebu. Şeybe, el-Musannef, 

VIII, 453-454; Hitkim, el-Müstedrd~, m, 602,604; Ebu Nuaym, Del:i.il, ı 343, 345; Beyhaki, 

Del:i.il, II,,89,9l, 95, 97; Zehebi, T:i.dhu'l-İsl:i.m (es-Sira), ss. 99,101. 
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Yine önceki kitap ehlinirı Hz. Peygamber'in sırtındaki bu benden haberdar 

olduğunu gösteren diğer bir belge, Allah Rasıllü'nün RUm Kayseır'ine, İslam'a davet 

etmek için bir mektupla beraber gönderdiği elçisine karşılık olarak Kayser'in gönder

diği elçinin sözleridir. Buna göre, Kayser elçisine, Hz. Peygamber'in yanına varınca 

sırtında bir alem olup olmadığına bakmasını söylemiştir. Kayser'in elçisi denileni ye

rine getirerek Ras(ıllullah (s .a.) 'in mrındakj bu beni görmüştür69. 

Bunlara ilave olarale sene:d ve metin açısından pek çok zaaJları bulunan başka 

haberlerde de benzer bilgilere rastlanılmaletadır. Mesela, Hz. :Peygamber'in dedesi 

Abdülmuttalib'in, arkadaşı Necr:lıı piskoposu (üskuf) ile Kabe'nin yanınciald Hıcr'da 

otururken yanlarına o sırada küçük bir çocuk olan Muhammed (s.a.)'in gelmesi üze

rine, piskopos amın gözlerine, sırtına ve ayaldarına balap Abdülmuttalib'e son 

peygamberin o olacağını söylemesi bu tür haberlerderdif70. Yine I<abe'yi yıkmaya 

gelen Yemen kralı Ebrehe'den sonra oraya kral olan Seyf b. Zi Yezen'i, Kureyş'in 

önde gelen ldşilerinden oluşan bir heyetle biriliete tebrik etmeye giden Hz. 

Peygamber'in dedesi Abdülmuttalib'e Seyf b. Zi Yezen'in söylediği sözler benzer 

örnelderdendir. O, Abdülmuttalib'e şöyle demiştir: "Tihame (Meldee) bölgesinde bir 

çocuk doğacale, alarnet olarale iki kürek kemiği arasında bir ben bulunacale"71. Ayrıca 

Hanillerden Zeyd b. Amr b. Nüfeyl'in yahudi ve hıristiyanlardan öğrenerek 

Rasulullah (s.a.)'in sırtınciald benden söz etınesi,n Revazin Hhininin,73 Hz. 

Peygamber'i süt arınesi Halime'nin elinden almaya çalışan Habeş hıristiyanlarının,74 

Medine'ye dayılarınr ziyarete geldiğinde sırtına bakan yahudllerirıı75 ilk Şam seferinde 

karşılaştığı naldedilerı ramb Bahlra'nın76 anılan beni Rasulullah (s .a.) 'in kürek kemik

leri arasında teşhis etmeleri, kadim semavi dinlerin siliklerinin bu konuda bilgisi 

olduğunu gösteren diğer haberlerdir. 

Hz. Peygamber'in kürek kemilderi arasınciald bu bene, Kitab-ı Mukaddes'in 

İşaya lotabından deill getiren Ali b. Rabben et-Taberi'nin (ö.265/878) verdiği bil-

69 bk. Ahmed, b. Hanbel, N, 74-75 (Bu riviyet Ahmed b. Hanbel'in oühı Abdullah'ın Müsned'e 

yaptığı ziyidelerdendir); krş. Hamidullah, İslam Peygamberi, II, 1102. 

70 Ebu Nuaym, Delail, I, 207; Suyliti, el-Hasais, I, 202. 

7l Ebu Nuaym, Delail, I,ll7; Beyhak.l, DeH.il, II, 12; Suyılti, el-Has<Üs, I, 203. 

72 Mherdi, A'lam, s. 238; İbn Keslr, el-Bid:iye, VI, 65. 

73 Ebu Nuaym, DeWJ, I, 201;krş. Köksal, İslam T:i.rilıi (Mek.ke Devri), II, 36. 

74 Ebu Nuaym, Dd<ii1, I, 200; krş Köksal, İslam Tarihi (Mek.ke Devri), II, 50. 

75 Ebu Nuaynı, Del:1il, I, 204; Suyuci:, el-Hasa.is, I, 196; krş. Köksal, İslw Ticil:ıi (Mekke Devri), I, 50. 

76 İbn İshik, Sıra, s. SS; İbn S'ad,, et-Tabak:it, I, 123; Tabed, Tarih, II, 277; Bu riviyetin pek çok hadis 

siyer ve deliil eserinde zikredilen diğer bütün kaynakları için bk. Ahatlı, Muhaddislere Göre 

Peygamberlik Delilleri, s. 108, 113. 
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giler, yukarıdaki haberleri teyit etmesi açısından önem arzetınekted:ir. Zira, bilindiği 

kadarıyla Ali b. Rabben, önce iyi bir hıristiyan din bilgini olup ihlida ederek müslü

man olan ve Hz. Peygamber'in Kitab-ı Mukaddes'de haber verildiğine dair kendince 

tespit ettiği delilleri bıir araya getirip bir kitap yazan ilk müeUiflerdendir. Ali b. 

Rabben'in ed-Din ve'd-devle E isMti nübüweti'n-nebi .Muhammed adlı bu eseri 

konuyla ilgili günümüze ulaşan ilk çalışma olma özelliğini hala devam ettitınektedir. 

Onun açuğı bu yoldan devam eden pek çok müellif mezkur konuyla ilgili eserler 

kaleme alarak azımsanmayacalc bir "beşarat" literatürünün oluşmasına zemin 

hazırlamışlardır. 

Ali b. Rabben, İşaya kitabının beşinci faslında şöyle bir ifadenin yer aldığını 

söyler: "Bize bir çocuk doğdu. Bize bir oğul bahşedildi. Sultanhğı onun kürek 

leemilderi üzerindedir.'' Bunun manası, nübüvvet: onun kürek kemilderij omuzları 

üzerindedir, demektir. Nitekinı Markos'un tefsir ettiği Sü:ry:llıice kitaplarda böyledir. 

Oysa (Kitab-ı Mukaddes'in) İbd.rıice (nüshaların)da "Kürek kemiği üzerinde 

nübüvvet alimeti vardır" şeldindedir. O, müslümanların "nübüvvet mührü" 

(hatemü'n-nübüvve) diye isimlendirdikleri şeydir. İşte bu, Nebi (s.a.)'in nitelliderine 
bir açıldama ve onun sürerine ve (tarıınmasını sağlayan) nişarılarına bir işarettir"77. 

Gerçekten elde mevcut genel kabul görmüş Kirab-ı Mukaddes'in güncelleştiril

miş Türkçe tercümesinde, Ali b. Rabben'in Süry:llıice nüshasına atfen söylediği 

ifudelerin hemen hemen aynen yer alması dilekat çekicidir: "Çünkü bize bir çocuk 

doğdu, bize bir oğul verildi; ve reisiilc onun omuzu üzerinde olacak, ve onun adı: 

Adp Öğütçü, Kadir Allah, Ebediyet Babası, Selamet Reisi çağırılacakı:ır"78. Ali b. 

Rabben'in işaret ettij~i, ibaresi gayet açılc bir şekilele Hz. Peygamber'in sırundaki 

nübüvvet mührünü gösteren İbranice nüsha bir tarafa, Süry:llıice nüshaclan da bunu 

desteldeyen işaretler ç:ıkarmak mümkün gözükmektedir. Şöyle ki: 

"Sultarılığı onun kürek kemikleri/ omuzları üzerindedir" ifudesi ilk anda 

mecazi/sembolik bir arılam çağrışt:ır~ın bir ifudedir. Niteldm, Türkçede de bir kinıse

nin herhangi bir işi yapmayı kabullerunesi anlamında "işi omuzlarına aldı/yüklendi" 
deyimi kullanılır. Öte yandan "sihibu's-sulran" terkibi Hz. Peygamber'in isimlerini 

77 Ali b. Rabben, ed-D1n ve'd-devle, s. 146-147; krş. Ebu Hı1tim er-Razi, A'Jam, s. 197; Cisri, Risale

i Hamidiyye, s. 77. 
78 İşaya 9/6 (İstanbul 1985). Bu baskıdan tam yüz yıl önce basılmış eski bir Osmanlıca terdirnede 

ifade şöyledir: "Zira bize bir çocuk doğ;du, bize bir oğul verildi ve ve riyasct onun omuzunda ola

cak ve ona Acib Müşir, Allah el-IGdir,. Ebedi Peder, Sehimet Reisi tesmiye olunacaktır (İstanbul 

1885). 
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sayan eserlerde "nübüvvet sahibi" olarak açıklanmıştı.r79. Bu durumda cümlenin 

med.zi anlamının, nübüvvet görevini üstlendi şeklinde anlaşılması mümkündür. 

Zaten son asırlarda mütedavil Arapça80, Osmanlıca ve Türkçe Kitab-ı Mukaddes ter

cümelerinde "reislik onun omuzu üzerinde olacak" ifadesinin geçmesi bu manayı 
gösterir. Zira Hz. İsa'ya kadar yahudilliete peygamberler hem dini hem de dünyevi 

otoriteyi temsil eden "kral peygamber" olarak kabul edilmiştir. 

Diğer taraftan ilgili kaynaklarda Hz. Peygamber'in sırtındaki benin varlığı, 

sadece ona ait bir özellile olarale (hasais), omuzlarına peygamberlik görevinin yüklen
diğinin somut bir göstergesi şeklinde, hem senıbolik hem de gerçek anlamda izah 
edilmiştir. Nitekim ehl-i kitaptan aldığı bilgilerle tanınan Vehb b. Münebbih'den 

(ö.ll4/732) gelen mürsel bir haberde o şöyle demiştir: "Allah sağ elinde nübüvvet 

nişanı/beni bulurımayarı hiç bir peygamber göndermemiştir. Bizim nebimiz 

Muhammed saliallili u aleyhi ve sellem bunun istisnasıdır. Zira onun nübüvvet beni 
iki kürek kemiği arasındadır. " 81 

Her ne kadar hıristiyan din bilginleri bu ifadede kastedilenin Hz. İsa olduğunu, 
İşaya 9/6 cümlesiyle irtibatlı görülen Kitab-ı Mukaddes'in diğer bölümlerine 

yaptıldarı referanslar la açıklamaya çalışsalar da, 82 bu izahların itiraz götürmez birer 
gerçek olduğunu söylemek hayli zordur. Şu sebeple ki, Hz. İsa, İsrailoğullarının 
önceki peygamberlerinde görüldüğü gibi, dünyevi saltanatı üstlenen bir peygamber 

hiç bir zaman olmamıştır. Dolayısıyla "reislik onun omuzu üzerinde olacale" ifade

sine delil olarak getirilen "İsa yanlarına geldi, ve onlara söyleyip dedi: Gökte ve 
yeryüzünde bütün hakimiyet bana verildi" 83 dimlesi ile "Çünkü bütün düşmanları 

kendi ayaldarı altına koyuncaya kadar, onun saltanat sürmesi .lazımdır"84 cümlelerini 

Hz. İsa'nın haya.tını anlatan dört İncil de doi;rulamamaktad:tr. Zira bu İncillerde 
anlatılelığına göre Hz. İsa, bırakın yeryüzünün bütün hlliniyetini ele geçirmeyi, 
kendi hayatını dahi kurtaraınarnış ve çarmıha gerilmek suretiyle öldürülmüştür. Yine 

bu İncillerin anllattığına itibar edilirse, bu kutsi peygamberin, hayatının hiç bir 

devresinde böyle bir saltanat sürmediği görülür. Oysa Hz. Muhammed uhrevi ve 

79 Bk. N eb hani, Jlez:W.-i Muharnınediyye, s. 29. 

80 "ve tekfuıü'r-rilyasetü 'all ketfıhi" şeklinde, bk. İşaya 9/6 (Daru'l-kitabi'l-mukaddes fı'ş-şarkı'l

evsat, baskı yeri yok, 1992) 
81 Hakim, el-Müstedrek, II, 577. 

82 Bk. Luka 2/ll; Yuhanna 3/16; Matta 28/18; Korintoslulara I. Mektup 15/25; Hakimler 13/18; 

Titusa 2/13; Efesoslulara II. Mektup 2/14 (Kit:ib-ı Mukaddes, İstanbul 1885, s. 789, dipnotlar). 

83 Matta 28/18. 

84 Korilntoslulara I. mektup l 5/25. 
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dünyevi hükümranlığı bünyesinde toplayan bir peygamber olmuştur ve bu ifade Hz. 

İsa'dan çok ona (s.a.) uymaktadır. 
Öte yandan "Acip Öğütçü" ifadesi, dini tebliğ vazifesini en iyi şekilde yerine 

getirdiklerinden her iki peygamber için de kullanıJabir. "Kadlr Allah" ve "Ebediyet 

Babası" ifadeleri ilk anda anlaşılması zor muğlak iki nitelemedir. "Kı.dir" kelimesinin 

Hz. Peygamber'in isimlerinden olması minidardır85. Muhtemelen aslı "Kadirulllli", 

yani Allah'ın kadiri anlamına gelen bu isim tamlaması, sonraları hıristiyan aleidesine 

hakim olan teslis doktrini sayesinde bu şekli almış olabilir. Keza "Ebediyet Babası" 

için de ayru müllliazalar ileri sürülebilir. Çünkü Tevrat'ta Allah, müşfik bir yaratıcı ve 

hami oluşu sebebiyle Baba olarak zikredilmişken, hıristiyanlar bu ismi kötüye kul

lanmışlardır.86 "Selamet Reisi" ifadesinin ise, Hz. Muhammed'e tam olarak 

uyduğunu söylemek abartılı bir görüş olmasa gerektir. Zira, silm, sdim, selamet ve 

İslam hepsi ayru kökten türemiş olup Hz. Peygamber'in getirdiği son dinin adlarıdır. 

Bu son dört isimle ilgili burada yapılan yorumlar, konuyu direkt :i.lgilendirmemesi 

nedeniyle, derinlemesine yapılan bir araştırmanın sonucu değildir. Bu konuda, Dirıler 

Tarihi sahasında çalışan bilim adamlarının, daha geniş çaplı araştırmalarla mevzuyu 

inedeyip değerlendirmeleri, meselenin aydınlanmasına bütyük katkı sağlayacaktır. 

SONUÇ 

Tüm bu anlatılanların ışığında bu çalışmada varılan sonuçlar hakkında şunlar 

söylenebilir: Hz. Peygamber'in iki kürek kemiği arasında, görgü şahitlerinin algılama 

ve aniatma kapasitesine göre değişik şekillerde tasvir ettikleri bir et parçası veya irice 

bir benin olduğu şüphe götürmez bir gerçektir. Bu ben, kaynaklarda genellikle 

peygamberlik mührü anlamına gelen "hitemü'n-nübüwe" diye isirnlendirilmiştir. 

Bu tabirin ne ifade etti;?;i hususu beraberinde farklı anlamaları ve anlamlandırmaları 

tevüd etmiştir. Selman-I Farisi'nin hayat hikayesinden biriz bir şek.iJ.de ortaya çılctığı 

üzere, önceki kitap eh.linin Hz. Peygamber'in sırtındaki bu benden haberdar olduk

ları anlaşılmaktadır. Selman-ı Firisi'nin, Allah Rasulü Medlrıe'ye .hicret eder etmez, 

hemen onun yanına gelip müslüman olmasından hareketle, nübüvvet mührüne 

ilişkin bilginin Medlrıe döneminin başından itibaren yaygınlaştığı söylenebilir. 

Öyle anlaşılıyor ki, zaman içerisinde bu bene mucizevi bazı anlamlar yükleruniş 

ve Hz. Peygamber'in nübüvvetini ispat eden kanıtlar arasında, bu yönü ağır basan bir 

85 Bk. Nebhani, Fez:lll-i Muhammediyye, s. 30. Bu isim Allah için kullanıldığında "Kadir"; Hz. 

Peygamber için kullanıldığında ise "Kadir" şeklindedir. Bu yüzden Nebhani bunu Allah Rasulü'nün 

ismi olarak"' Abdülkadk" şeklinde vermiştir. 

86 Davud, Tevrat ve İncil''e Göre Hz. Muhammed, s. 20-2L 
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manada sayılmıştır. Dolayıs:ryla sözkonusu olağanüstülük aıılayışının bir uzantısı 

olarak, bu benin doğuştan olmadığı ve fakat genellilde şerhu's·sadr rivayetleriyle irt

ibatlandırılarak sonraki bir dönemde melek tarafindan adeta bir mühür şeklirıde 

vurulduğu kabul edilmiştir. Halbuki bu iddiaya delil olarale getirilen rivayetler tahlil 

edildiğinde, bunların hem sened hem de metin açısından pek çok zaaflarının bulun

duğu ve itimada şayan olmadıkları görülmektedir. Aynı şekilele bu benin doğuştan 

olduğunu gösteren rivayetler de salıili olarak rıitelendirilemez. Ancak konuyla ilgili 

bütün salıili rivayetlerde, bu benin olağanüstülüğünü gösteren Hz. Peygamber'in 

ağzından bir ifadenin bulunmaması, mezkur benin doğuştart gelen tabii bir fizy

onamilc durum olduğu kanaatini haldı çıkarmaktadır. Nitekim bu konuya dair salıili 

rivayetler, sadece nübüvvet mührünün çeşitli tasvirlerini içermektedir. Ayrıca Ebu 

Rimse et-Temimi hadisi de bunun tabii bir ben şeklirıde algılandığını destekler 

mahiyettedir. 

Diğer taraftan, Hz. Peygamber'in sırtındalci bu ben, bir yönüyle onun peygam

berliğini ispat eden delillerden sayılabilir. Bu cihet, lcitap elılirıin sözkonusu ben 

hakkında bilgisinin olması yönüdür. Onlara, ileride gönderilecek son peygamberin 

fizilc suretinden bahsedilirken, onu tanımaya yarayacak ayırıcı bir özellik olarak, iki 
kürek kemiği arasındairice bir benin olacağı bildirilmiştir. Zira bu tür bir ben insan

lar arasında çok sılc görülmez. Dolayısıyla bu benin, Hz. Peygamber haldeında 

mümeyyiz bir vasıf olduğu söylenebilir. Diğer bir ifadeyle, sı:r1mda bu ben bulun

mayan birisi, asla geleceği bil.dirilen son peygamber değildir. Ancak çok nadir de olsa, 

sıradan herhangi bir insanda Hz. Peygamber'de bulunan bu bene benzer bir ben 

bulunabilir. Falcat sadece bu ben, o insanın peygamberliği için yeterli bir kanıt 

değildir. Netice itibariyle, ''nübüvvet mührü" kavramının içinin, yukarıda uzunca 

değerlendirilmeye çalışılan olağanüstülük aıılayLŞıyla izah edilen rivayerlerle değil; 

öneelci kitap ehline geleceği bildirilen son peyg<unberin, fızik sillerinde tanınmasını 

sağlayacalc tabii bir ben şeklinde daldurulmasının daha doğru bir yaldaşım olacağı 

söylenebilir. 
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